
Decreto. n.  

Prot. 

IL RETTORE 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per 

Stranieri di Siena; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena revisionato e adottato con D.R. n. 

146 del 15 aprile 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021 ed 

entrato in vigore il 17 giugno 2021, in particolare l’art. 2, comma 1, dove si enuncia che 

l’Università “promuove e favorisce la dimensione internazionale della ricerca e della 

formazione, i processi di incontro, dialogo, mediazione fra persone con lingue e culture 

diverse, nell’intento di favorire la civile e pacifica convivenza che nasce dal reciproco 

riconoscimento e dal vicendevole rispetto.” e comma 2, “L’Università è pertanto 

impegnata nella diffusione del plurilinguismo e del multiculturalismo in sintonia con le 

linee dettate dalle Istituzioni europee e dall’ONU”; 

 Visto il Decreto Ministeriale n. 1139 del 4 ottobre 2021 con il quale il prof. Tomaso 

Montanari, professore ordinario di Storia dell’arte moderna (SSD. L-ART/02), è stato 

nominato rettore dell’Università per Stranieri di Siena per il sessennio 2021 – 2027 a 

decorrere dall’8 ottobre 2021; 

 Considerato che uno degli obiettivi del mandato rettorale è la costruzione di relazioni e 

rapporti oltre i canali diplomatici, oltre le logiche di appartenenza e oltre le strategie 

colonialistiche o promozionali per costruire una cittadinanza mondiale, praticando un 

multiculturalismo in cui l’identità non è chiusura, ma incontro; 

 Vista la necessità di dare un visibile segno di solidarietà con la popolazione palestinese 

di Gaza, in grandissima parte musulmana, sottoposta a un incessante, inaudito, massacro; 

 Sentito il parere favorevole del direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, prof. 

Giuseppe Marrani; 

 Sentito il parere favorevole della Direttrice generale, nella sua funzione anche di 

Responsabile dell’Area Management Didattico e URP;  

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, la sospensione delle attività didattiche per il giorno 10 

aprile 2024, in segno di condivisione per il giorno di “ʿīd al-fitr”, la grande festa islamica 

della rottura del digiuno del Ramadān. 

 

 

Siena, 

        IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 
La compilatrice: dott.ssa Eleonora Rossi 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 

Prot. n. 0010281 del 28/03/2024 - [UOR: SI000133 - Classif. III/2]


		2024-03-28T13:23:45+0000
	MONTANARI TOMASO




